次總數分別為5,834人次、30,740人次及44,461人次，每次住院的平均支出分別約為

人民幣30,334.0元、人民幣12,341.9元及人民幣11,604.3元。截至2021年、2022年及

2023年12月31日止年度，我們醫院業務的門診服務所產生的收入分別佔我們總收入的

25.9%、27.0%及27.0%。同期，我們自有醫院的門診人次總數分別為196,457人次、

547,919人次及701,502人次，每次門診的平均支出分別約為人民幣609.5元、人民幣

395.2元及人民幣413.2元。

增加我們醫院業務服務的患者人數及每次就診的平均支出對我們的業務增長至關

重要。患者人數主要取決於我們提供醫療服務的能力、我們醫師的知名度以及患者對

我們體系內的醫院的認可度等。於業績記錄期間，我們自有醫院的住院人次和門診人

次增加主要由於(i)對外戰略收購及內生增長；及(ii)根據地方政府的政策逐步取消疫情

防控措施及COVID-19疫情的負面影響消退，令有關期間的患者就診人次大幅增加。更

多詳情請參閱本節「－全面收益主要組成部分的說明－收入」。

我們醫院業務的每次就診的平均支出的波動主要是由於(i)於有關年度我們收購的

醫院的性質及選址；(ii)我們自有醫院所在不同城市的公共醫療保險計劃政策的調整，

從而定價及支付需根據政策要求作出相應調整；及(iii)腫瘤相關服務的診斷及治療的複

雜性和疾病類型、患者個人情況、治療方案及我們提供的服務項目的差異。截至2021

年、2022年及2023年12月31日止年度，我們醫院業務的每次住院平均支出分別約為人

民幣30,334.0元、人民幣12,341.9元及人民幣11,604.3元，我們醫院業務的每次門診平

均支出分別約為人民幣609.5元、人民幣395.2元及人民幣413.2元。有關波動原因的更

多詳情請參閱本節「－全面收益主要組成部分的說明－收入」。

財務資料

– 366 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

我們控制成本和費用的能力

我們在實現預期的業務增長的同時有效地控制我們的主營業務成本和費用的能

力對我們的盈利能力至關重要。截至2021年、2022年及2023年12月31日止年度，藥

品的成本是我們主營業務成本的最大組成部分，分別佔同期收入的38.0%、37.3%及

34.7%。下表載列說明於所示期間藥品成本的假設波動對我們淨利潤的影響的敏感度分

析：

截至12月31日止年度

2021年 2022年 2023年

淨利潤

變動

淨利潤

變動

百分比

淨利潤

變動

淨利

潤變動

百分比

淨利潤

變動

淨利

潤變動

百分比

（人民幣千元，百分比除外）

+15% (19,735) -31.9% (33,637) -44.5% (34,315) -140.6%

+10% (13,156) -21.2% (22,425) -29.7% (22,877) -93.7%

+5% (6,578) -10.6% (11,212) -14.8% (11,438) -46.9%

-5% 6,578 10.6% 11,212 14.8% 11,438 46.9%

-10% 13,156 21.2% 22,425 29.7% 22,877 93.7%

-15% 19,735 31.9% 33,637 44.5% 34,315 140.6%

與此同時，員工成本是我們主營業務成本、一般及行政開支及銷售費用的重要

組成部分。截至2021年、2022年及2023年12月31日止年度，我們的總員工成本（包括

計入主營業務成本、一般及行政開支及銷售費用中的員工成本）分別佔同期總收入的

29.4%、30.0%及27.9%。

隨著我們業務的增長，我們的員工數量也持續增加，我們的員工成本由截至2021

年12月31日止年度的人民幣135.8百萬元增加77.1%至截至2022年12月31日止年度的人

民幣240.5百萬元，並進一步增加24.5%至截至2023年12月31日止年度的人民幣299.4

百萬元，主要是由於(i)通過完成收購合肥佰惠長榮醫院、太原和平醫院及武陟濟民醫

院以及新建天津石氏醫院擴大了我們的醫院網絡；及(ii)於業績記錄期間引進人才及醫

療學科建設，尤其是自營醫院，這符合我們的業務擴張。

財務資料

– 367 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

下表載列說明於所示期間員工成本的假設波動對我們淨利潤的影響的敏感度分

析：

截至12月31日止年度

2021年 2022年 2023年

淨利潤
變動

淨利潤
變動

百分比
淨利潤
變動

淨利潤
變動

百分比
淨利潤
變動

淨利潤
變動

百分比

（人民幣千元，百分比除外）

+15% (15,273) -24.7% (27,053) -35.8% (33,678) -138.0%

+10% (10,182) -16.4% (18,035) -23.9% (22,452) -92.0%

+5% (5,091) -8.2% (9,018) -11.9% (11,226) -46.0%